[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОМСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2010 г.
№ 320
г.Томск

	О внесении изменений в постановление Главы Томского района (Главы Администрации) от 24.03.2010  № 60

В целях организации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  муниципального образования «Томский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы Томского района (Главы Администрации) от 24.03.2010  № 60 «О мерах по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Томский район»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Bo исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы», распоряжения Губернатора Томской области от 18.11.2010 № 346-р «Об утверждении Плана противодействия коррупции в исполнительных органах государственной власти Томской области на 2010 - 2011 годы»;

2) состав Комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Томский район» (приложение 1) изложить в  новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Утвердить План противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Томский район» на 2010-2011 годы согласно приложению 3 к настоящему постановлению.»;

4) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Томского района

(Глава Администрации)                                                                В.Е.Лукьянов

Шрейдер О.А.

408628

Приложение  1 к постановлению

Администрации Томского района

от «__» _____________ 20__ года

Состав Комиссии

по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Томский район»

Лукьянов Владимир Евгеньевич - Глава Томского района (Глава Администрации), председатель Комиссии.

Крикунов Александр Васильевич - Первый заместитель Главы Администрации — начальник Управления по социально-экономическому развитию села, заместитель председателя Комиссии.

Шрейдер Ольга Анатольевна - заместитель Главы Администрации - начальник Управления Делами, член Комиссии.

Чернова Надежда Николаевна - заместитель Главы Администрации -  начальник Управления финансов, член Комиссии.

Матирова Ирина Анатольевна - заместитель Главы Администрации - начальник Управления по экономической политике и муниципальным ресурсам, член Комиссии.

Солодкин Дмитрий Васильевич - начальник отдела по информатизации и кадровому обеспечению Управления Делами, член Комиссии.

Третьяк Татьяна Анатольевна - начальник организационно-правового отдела Управления Делами, член Комиссии.

Оловянишников Геннадий Иванович - консультант по вопросам профилактики правонарушений, член Комиссии

Лизура Евгений Александрович - руководитель инспекции ФНС России по Томскому району Томской области, член Комиссии (по согласованию).

Биттер Максим Анатольевич - начальник отдела внутренних дел Томского района Томской области, член Комиссии (по согласованию).

Приложение  2 к постановлению

Администрации Томского района

от «__» _____________ 20__ года

ПЛАН

противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Томский район»

	№,№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Меры по профилактике коррупционных правонарушений и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	1.1.
	Организация взаимодействия между кадровыми службами (специалистами) и комиссией по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в установленном порядке.
	2010-2011
	Управление Делами , органы Администрации Томского района

	1.2.
	Организация и проведение
заседаний комиссий
по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  по вопросам профилактики коррупционных правонарушений, выполнению требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов».
	2010-2011
	Управление Делами , органы Администрации Томского района

	1.3.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов по противодействию коррупции.
	2010-2011
	Управление Делами , органы Администрации Томского района

	1.4.
	Мониторинг, контроль за исполнением законодательства Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции.
	2010-1011
	Управление Делами, органы Администрации Томского района

	1.5.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими правил, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством о муниципальной службе.
	2010-2011
	Органы и структурные подразделения Администрации Томского района

	1.6.
	Осуществление мероприятий в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденным распоряжением Главы Томского района (Главы Администрации) от 12.02.2010 № 43-П
	2010-2011
	Управление Делами,

органы Администрации Томского района

	1.7.
	Организация проведения обучения муниципальных служащих по направлениям противодействия коррупции.
	2010-2011
	Управление Делами,

органы Администрации Томского района

	1.8.
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками.
	2010-2011
	Управление Делами,

органы Администрации Томского района

	2. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Томского района, установление системы обратной связи, усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц

	2.1.
	Осуществление анализа публикаций в СМИ, экспертизы обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия   сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях в отношении  муниципальных служащих.
	2010-2011
	Управление Делами Администрации Томского района

	2.2.
	Организация обсуждения хода реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции, на заседаниях комиссии по   соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и контроль за выполнением указанных мероприятий.
	2010-2011
	Управление Делами,

органы Администрации Томского района

	2.3.
	Освещение в СМИ информации о выполнении мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Томского района.
	2010-2011
	Управление Делами, иные  структурные подразделения и органы Администрации Томского района

	2.4.
	Обеспечение в пределах, установленных действующим законодательством,  доступности и открытости информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте в сети Интернет.

	2010-2011
	Органы и структурные подразделения Администрации Томского района

	2.5.
	Организация учета и анализа обращений, поступающих в органы местного самоуправления от граждан и организаций, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранению коррупционных факторов.
	2010-2011
	Управление Делами Администрации Томского района

	2.6.
	Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления.
	2010-2011
	Управление Делами Администрации Томского района

	3. Повышение уровня открытости информации о деятельности органов местного самоуправления Томского района, муниципальных учреждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, а также уровня контроля за деятельностью указанных органов и организаций

	3.1.
	Внедрение и мониторинг административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг.
	2010-2011

	Управление по экономической политике, иные структурные подразделения и органы Администрации Томского района

	3.2.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг в Томском районе.
	Постоянно, в соответствии со сроками и этапами перехода на предоставление услуг в электронном виде, установленных распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р
	Управление по экономической политике, иные структурные подразделения и органы Администрации Томского района

	3.3.
	Разработка муниципальных правовых актов и методических рекомендаций, регулирующих ведение реестра муниципальных услуг.
	2010-2011
	Управление по экономической политике, Управление Делами Администрации Томского района

	3.4.
	Разработка нормативной правовой базы, регламентирующей порядок оказания муниципальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	2010-2011
	Управление по экономической политике, Управление Делами Администрации Томского района

	4. Снижение количества муниципальных правовых актов,

 содержащих коррупциогенные факторы

	4.1.
	Проведение плановой и текущей антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов.
	2010-2011
	Управление Делами, иные  структурные подразделения и органы Администрации Томского района

	4.2.
	Анализ принятых административных регламентов выполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг на предмет выявления положений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, а также с целью внесения в них изменений, направленных на создание условий для проведения антикоррупционного мониторинга и механизмов внутреннего контроля.
	2010-2011
	Управление Делами, иные  структурные подразделения и органы Администрации Томского района

_274525384.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]